Постановление Брянской городской администрации
от 30.03.2023 № 1098-п

О введении режима
функционирования
«Чрезвычайная ситуация»
на территории города Брянска

В соответствии с Федеральным законом от  21 декабря 1994 года

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»,  постановлениями Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», Законом Брянской
области от 30 декабря 2005 года № 122-З «О защите населения и
территории Брянской области от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Приказом МЧС Российской Федерации
от 05 июля 2021 года № 429 «Об установлении критериев информации
о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» и в
связи с тем, что по состоянию на 09 часов 00 минут 30 марта 2023 года в
связи с подъемом уровня воды в реках Десна и Болва сверх максимальных
прогностических значений, в результате чего в зоне затопления оказалось
271 домовладение, нарушены условия жизнедеятельности более 50
человек, нарушено транспортное сообщение с поселком Радица-Крыловка.

 В целях проведения аварийно-спасательных и других неотложных
работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 09 часов 00 минут 30 марта 2023 года до особого

распоряжения для органов управления и сил Брянского городского звена
территориальной подсистемы единой государственной системы

2

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Брянской области
на территории города Брянска режим функционирования «Чрезвычайная
ситуация». Установить уровень реагирования – муниципальный.

1.1. Определить границами зоны чрезвычайной ситуации границы
городского округа город Брянск.

2. Начальнику МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города
Брянска» (Скляр):

2.1. Ввести в действие «План действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории города Брянска».

2.2. Направить оперативную группу с целью организации разведки в
районах подтопления, постоянного контроля обстановки и хода
проведения аварийно-спасательных работ.

2.3. Организовать прогнозирование развития чрезвычайной
ситуации, ее масштаба, взаимодействие и обмен информацией с
дежурными службами города.

2.4. Организовать круглосуточное дежурство должностных лиц
управления в наиболее угрожаемых районах с целью оперативного
решения внезапно возникающих задач.

2.5. Организовать доведение до населения информации о
складывающейся обстановке и ходе проведения аварийно-спасательных
работ через средства массовой информации и системы оповещения
населения (КСЭОН, АСЦО).

2.6. Организовать проведение эвакуационных мероприятий.
3. Главам районных администраций города Брянска (Гращенкова,

Бледнова, Колесников, Антошин):
3.1. Уточнить списки населения подлежащего эвакуации из зоны

чрезвычайной ситуации.
3.2. Организовать мероприятия по первоочередному

жизнеобеспечению населения на подтопленных территориях и
поддержанию общественного порядка.

3.3. Организовать круглосуточное дежурство должностных лиц
администрации и дежурных диспетчерских служб района.

3.4.  Создать рабочие команды для обеспечения лодочных переправ в
зонах подтопления.

3.5. Обеспечить оперативное информирование населения о
складывающейся паводковой обстановке и необходимых
предупредительных мерах.

3.6.  Провести профилактическую госпитализацию инвалидов и
больных в лечебные учреждения города.

3.7. Создать комиссии по оценке ущерба в результате возникновения
ЧС и спланировать их работу. По результатам работы комиссий документы
предоставить в комиссию по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций города Брянска.

4. Главе Бежицкой районной администрации города Брянска
(Гращенкова):

3

4.1. Создать рабочую команду для устройства переходных переправ,
лодочных перевозок и выполнения других неотложных мероприятий в
пос. Радица-Крыловка.

4.2. Организовать места отдыха и питания в пос. Радица-Крыловка
для спасательных служб.

4.3. Развернуть пункт временного содержания (передержки)
сельскохозяйственных животных.

4.4. Организовать медицинское обслуживание и оказание первой
медицинской помощи населению подтапливаемого района.

4.5.  Организовать транспортное обеспечение жителей пос. Радица-
Крыловка техникой повышенной проходимости.

    5. Отделу по транспорту Брянской городской администрации
(Чубчиков) организовать составление графиков движения транспортных
средств повышенной проходимости в пос. Радица-Крыловка с
согласованием времени движения общественного транспорта.

6. Муниципальному учреждению «Брянское пассажирское
автотранспортное предприятие» (Андросенко):

6.1. Для эвакуации населения из подтапливаемых районов, быть в
готовности выделить автобусы и обеспечить их работу в круглосуточном
режиме.

6.2. Обеспечить заправку топливом автомобильной техники,
привлекаемой к ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

7. Просить Управление Министерства внутренних дел России по
городу Брянску (Шеенков):

7.1. Обеспечить охрану общественного порядка в подтопляемых
районах.

7.2. Организовать круглосуточное дежурство сотрудников полиции в
подтопляемых районах и пунктах временного размещения пострадавшего
населения.

8. Координацию основных мероприятий, проводимых в целях
ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, возложить на
оперативный штаб.

9. Финансовому управлению Брянской городской администрации
(Качур) предусмотреть выделение из резервного фонда Брянской
городской администрации финансовых средств для выполнения
мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации и проведения
аварийно-спасательных работ.

10. Признать утратившем силу постановление Брянской городской
администрации от 27.03.2023 № 1014-п «О введении режима
функционирования «Повышенная готовность» на территории города
Брянска».

11. Начальнику отдела пресс-службы Брянской городской
администрации (Орлова):

11.1. Обеспечить всестороннее информирование населения о
складывающейся обстановке.

4

11.2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной
газете «Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской
городской администрации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

 12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

 13.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Главы Брянской городской администрации
Кошарного С.Н..

Глава администрации                     А.Н. Макаров